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Dollars, fordi man sikkert i amerikanske 
Kredse ikke holder alt for meget af brudte 
Laanebeløb. Jeg regner imidlertid med, at 
der kan blive ca. I Mill. Dollars tilovers af 
det amerikanske Laan, og saa har jeg tænkt 
mig, at denne Million kunde bruges til at 
dække det Kurstab, der bliver paa det 
indenlandske Laan, saaledes at man ikke 
behøver at udstede mere end 60 Mill. Kr. 
Obligatiòner. Hvis det indenlandske Laan 
skal dækkes i sig selv ved Obligationer, der 
i Øjeblikket nødvendigvis maa udstedes til 
en lavere Kurs end Pari, naar det da skal 
være 5 pdt.s Obligationer, vil der behøves, 
antager jeg, et Beløb, der er mindst 4 - 5  
Mill. Kr. større end de 60 Millioner. Jeg vil 
imidlertid anse det for heldigere at holde 
det indenlandske Laan paa de 60 Mill, Kr. 
fordelt paa -de to Arter Obligationer og såa 
dække det Kurstab, der kommer 홢 hvor 
stort det bliver, ved vi ikke 홢, med det 
< lille Overskud, der bliver fra de 30 Mill. 
Dollars, som vi foreslaar at laane i Amerika. 
Jeg tænker mig denne Ordning, fordi jeg 
har forstaaet, at man i indenlandske Penge- 
kredse nødig, ser, at der kommer flere 
Obligationer ud, end der bliver inddraget, 
og enhver vil jo forstaa, at dette vil blive 
Tilfældet, hvis man ikke paa en eller anden 
Maade dækker det Kurstab, som vil komme, 
naar man vil optage et Laan til 5 pOt. 홢 
og jeg tror ikke, man i Øjeblikket skal 
sætte Renten op til 5V2 pCt. Det fore- 
kommer mig altsaa, at man her paa en 
passende Maade vil være i Stand til at 
skaffe Dækning for den Underkurs, der 
maa blive paa det indenlandske Laan, uden 
at det gøres nødvendigt at udstede flere 
indenlandske Obligationer. 

Med disse Ord skal jeg anbefale det 
høje Ting ogsaa at vedtage dette Lovforslag. 

Jeg vil gerne have Lov til ved denne 
Lejlighed at gøre nogle faa Bemærkninger 
om et finansielt Spørgsmaal, som formentlig 
har Interesse for Rigsdagen, nemlig Spørgs- 
maalet om Udstedelsen af Skatkammer- 
beviser. Der har ikke været nogen Lejlig- 
hed for mig tidligere til at give Rigsdagen 
nogen Redegørelse herfor, jeg benytter den 
første Lejlighed, som frembyder sig, idet 
jeg dog skal tilføje, at jeg allerede tidligere 
har tilstillet Valutaudvalgets Medlemmer en 
kort Redegørelse for Sagen. 

I Valutaloven, som blev vedtaget i 
December Maaned i Fjor, blev der givet 
Finansministeren Ret t i l ' a t  udstede Skat- 
kammerbeviser til et Beløb af ikke over 
50 Mill. Kr., og Hensigten hermed var, at 
disse Skatkammerbeviser skulde benyttes 

til at skaffe, Staten likvide Midler paa de 
Tider af Aaret, da Indtægterne ikke gaar 
tilstrækkeligt ind, for derved at undgaa 
de tidligere store Overtræk paa Statens 
Konto i Nationalbanken. Jeg skal nu med- 
dele, . at det ér lykkedes at opnaa dette 
Formaal. Der er i Maj og Juni 홢 de to 
Maaneder, hvor Staten erfaringsmæssigt 
trækker meget stærkt paa sin Konto i 
Nationalbanken 홢 udstedt for é,a. 30 Mil1. 
Kr. Skatkammerbeviser, og ved denne Ud- 
stedelse er det lykkedes at holde Statens 
Overtræk nede paa ret ubetydelige Beløb, 
medens Overtrækket i de samme Maaneder 
i Fjor var oppe paa 34-35  Mill. Kr. Disse 
Skatkammerbeviser er udstedt til en Rente 
af 5% pCt., og da Staten jo skulde betale 
Nationalbankens Diskonto for de Beløb, 
hvormed den overtrak Kontoen, er der ved 
denne billigere Tilvejebringelse af Penge 
indvundet en ikke ringe Rentebesparelse, 
hvortil kommer, at man altsaa ikke har 
behøvet at belaste Nationalbankens Seddel- 
konto med dette Overtræk. 

En Del af Skatkammerbeviserne er . 
tegnet i Udlandet; jeg antager, at noget 
over Halvdelen af de 30 Miil.,'. Kr. 홢 det 
er ikke til at sige nøjagtigt 홢 ér tegnet for 
udenlandsk Regning. Dog vil jeg antage, 
at meget betydelige Beløb af de Kroner, 
der er tegnet for udenlandsk Regning, 
allerede. fandtes her i Landet for uden- 
landsk Regning, saaledes at" der i og for 
sig ikke, er trukket yderligere udenlandske 
Penge ind til Omsætning i Kroner, Det er 
naturligvis noget, som ikke kan opgøres 
talmæssigt, det er der ingen Mulighed for, 
men alle, der bedømmer Forholdene objek- 
t i v t  antager 홢 saa dan har jeg forstaaet 
det홢, at i hvert Fald en betydelig Del af 
de Beløb, der er tegnet for udenlandsk 
Regning, i Forvejen har staaet som Kroner 
i danske Banker for udenlandsk Regning. 
Efter en foreløbig Opgørelse er ca. Halv- 
delen tegnet for indenlandsk Regning. Jeg 
skal tilføje, at der siden Opgørelsen over 
disse 30 Mill. Kr. Skatkammerbeviser, som 
jeg tilsendte Valutaudvalget, og som her er 
redegjort, for, er tegnet nogle faa millioner 
senere til én Rente af 5112 pCt., idet jeg har 
søgt at trykke Renten. Kravet var ikke 
saa brændende, og Folk vilde gerne af med 
deres Penge, og jeg har saa benyttet Lejlig- 
heden til at forberede den Rentesænkning, 
som jeg venter vil komme alligevel paa 
anden Maade, ogsaa ved Tegningen af Skat- 
kammerbeviser. 

Jeg har gerne villet give denne Rede- 
gørelse, fordi det forekommer mig, at Rigs- 


